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Введение

На настоящий момент все большее количество предприятий в России

принимают решение о внедрении интегрированных систем менеджмента (ИСМ), как

правило, включающих в себя три наиболее популярные системы: систему менеджмента

качества, систему экологического менеджмента и систему охраны труда и

промышленной безопасности. Данные системы являются объектами сертификации

таких международных стандартов как ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, OHSAS

18001:2007 либо ISO 45001:2018.

Системы менеджмента имеют несколько механизмов улучшения и оптимизации,

среди них внутренние аудиты, анализ руководства, обратная связь от потребителей,

клиентов и прочих заинтересованных сторон. В совокупности данные механизмы

позволяют системе своевременно измениться в ответ на изменения внешней и

внутренней сред, а также, обеспечить непрерывное улучшение. Соответственно,

внутренний аудит является неотъемлемой частью систем управления процессами.

Аудит систем менеджмента проводится с целью обеспечения эффективной

функциональности системы в целом. Система внутренних аудитов является

источником информации о функционировании процессов, недостатках этих процессов,

а также возможных рисков и качестве и достаточности мер управления и

предотвращения рисков.

Таким образом, оптимизация и совершенствование внутренних систем аудита

имеет ключевое значение для поддержания систем менеджмента предприятий, в

особенности при изменениях в структуре или функционировании как самого

предприятия, так и внешних сторон.

Целью выпускной квалификационной работы является оптимизация

программы внутренних аудитов на основании оценки рисков в области охраны труда и

окружающей среды.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Проанализировать нормативно-правовую базу в области аудитов,

требования к внутренним аудитам международных стандартов

2. Рассмотреть существующие на предприятии процедуры оценки

рисков и проведения внутренних аудитов и их критерии
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3. Выделить значимые риски в области производственной

безопасности и охраны труда и охраны окружающей среды, и на их основе дать

рекомендации по пересмотру критериев и графиков внутренних аудитов

Предметом исследования в данной работе является оптимизация программы

внутренних аудитов, а объектом - производство напитков «Кока-Кола ЭйчБиСи

Евразия» в г.Санкт-Петербург.
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1. Внутренний аудит в областях экологического менеджмента и менеджмента

профессиональной и промышленной безопасности

1.1. Понятие интегрированной системы менеджмента (ИСМ) предприятия

С каждым годом российским и зарубежным предприятиям приходится

осуществлять свою деятельность в ужесточающихся конкурентных условиях. Чтобы

добиться устойчивого положения предприятия на рынке необходимо постоянное

улучшение качества системы управления предприятием. По этой причине к вопросам

управления предприятия относятся с повышенным вниманием. Наиболее частыми

инструментами являются международные стандарты систем менеджмента качества,

экологического менеджмента, управления промышленной и профессиональной

безопасностью, энергетического менеджмента, информационной безопасности,

социальной ответственности и т.д. Вследствие постоянного расширения состава

объектов на системы менеджмента стало создание интегрированных систем

менеджмента.

Интегрированную систему менеджмента (ИСМ) можно рассматривать как

развитие и совершенствование управления качеством, но в данной области остается

достаточно неисследованных и теоретически непроработанных вопросов.

В существующих нормативных документах нет точного определения

интегрированных систем менеджмента, поэтому часто в своих работах авторы, такие

как Меркушова Н.И.[9,10], Яськин А.Н.[15], Школина Т.В.[14], под ИСМ понимают

часть общей системы менеджмента, элементы которой отвечают комплексу из

нескольких международных стандартов в области управления (ISO 9001, ISO 14001,

OHSAS 18001 и т. п.), функционирующей как единое целое, направленной на

достижение общих целей организации.

В настоящее время одними из приоритетных в области системы управления

предприятиями являются стандарты ISO 9000, определяющие систему менеджмента

качества (СМК), которые направлены на улучшение качества товаров и услуг

предприятий и организаций, способствуя повышению конкурентоспособности на

мировом рынке. Стандарты ISO 9000 могут применяться для построения СМК на

любом предприятии.

В соответствии с ГОСТ ISO 9000 – 2015 система менеджмента качества – часть

системы менеджмента применительно к качеству[2].
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С точки зрения совместного применения данных стандартов со стандартами

систем экологического менеджмента ISO 14000, стандартами систем промышленной

безопасности и охраны труда OHSAS 18000 считаются универсальными[3,4].

В деятельности каждого предприятия существуют риски, которые определяют

основные потери. Наиболее оптимальное управление рисками, которое позволит

уменьшить необходимые предприятию ресурсы, и есть цель создания ИСМ.

ИСМ складывается на основе системного подхода к управлению предприятием,

соединяющего различные сферы деятельности, которые оказывают значительное

влияние на успешную работу всего предприятия.

Для оценки ИСМ на соответствие по всем направлениям деятельности

предприятия используется внутренний аудит системы менеджмента.

Создание интегрированных систем менеджмента является одним из

перспективных направлений в области совершенствования управления, обусловленное

следующими причинами:

– широкое применение международных стандартов на системы менеджмента,

внедрение одновременно нескольких систем менеджмента, отвечающих потребностям

бизнеса;

– необходимость соблюдения баланса в удовлетворении требований

заинтересованных сторон как базового условия устойчивого развития;

– глобализация мировой экономики [8,10].

1.2. Понятие, цели и принципы аудита

Понятие аудита систем менеджмента вводится в ГОСТ Р ИСО 19011-2012[5]:

Аудит - систематический, независимый и документируемый процесс

получения свидетельств аудита и объективного их оценивания с целью установления

степени выполнения согласованных критериев аудита.

В данном случае свидетельства аудита рассматриваются как записи, изложение

фактов или другая информация, которые связаны с критериями аудита и могут быть
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проверены; а критерии аудита – это совокупность политик, процедур или требований,

используемых в качестве эталона.

Таким образом, исходя из определений, приведенных в стандарте ГОСТ Р ИСО

19011, аудит систем менеджмента можно определить как систематический,

независимый и документируемый процесс сбора информации в виде записей,

изложения фактов и других ее форм, и объективного оценивания данной информации

на предмет соответствия и выполнения согласованным политикам, процедурам и

требованиям, используемым в качестве эталона при аудите.

Кроме того, выделяют понятие экологического аудита. Термин экологический

аудит предприятия раскрыт в федеральном законе от 10.01.2002 №7-ФЗ (ред. от

31.12.2017) «Об охране окружающей среды»[13]. Здесь он определен как независимая,

комплексная, документированная оценка соблюдения юридическим лицом или

индивидуальным предпринимателем требований, в том числе нормативов и

нормативных документов, федеральных норм и правил, в области охраны окружающей

среды, требований международных стандартов и подготовка рекомендаций по

улучшению такой деятельности

Классификация аудита по виду исполнителя аудиторских услуг представлена в

таблице 1.

Таблица 1.Классификация аудита по исполнителю аудиторских услуг[5]

Внутренний аудит Внешний аудит

Аудит поставщика Аудит третьей стороны

Иногда называемый

"аудитом первой

стороны"

Иногда называемый "аудитом

второй стороны"

В целях проверки соблюдения

законодательства и

аналогичных целей

Для проведения сертификации

Внутренние аудиты, иногда называемые "аудитами первой стороны",

проводятся самой организацией или от ее имени для анализа со стороны руководства

или других внутренних целей (например, для подтверждения намеченных показателей

результативности системы менеджмента или для получения информации по

улучшению системы менеджмента) и могут служить основанием для декларации о

соответствии. Во многих случаях, особенно в малых организациях, независимость при
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аудите может быть продемонстрирована отсутствием ответственности за деятельность,

которая подвергается аудиту, или беспристрастностью и отсутствием конфликта

интересов.

Внутренний аудит – это элемент системы внутреннего контроля на предприятии.

Службы внутреннего аудита создаются, как правило, на крупных предприятиях,

имеющих разветвленную сеть филиалов. Цель внутреннего аудита – помочь

сотрудникам организации эффективно выполнять свои функции.

Внешние аудиты включают в себя аудиты, называемые "аудитами второй

стороны" и "аудитами третьей стороны". Аудиты второй стороны проводят стороны,

заинтересованные в деятельности организации, например, потребители или другие

лица от их имени. Аудиты третьей стороны проводят внешние независимые

организации, такие как регулирующие или надзорные органы или организации,

проводящие регистрацию или сертификацию.

Главная цель внешнего аудита – дать объективные, реальные и точные сведения

об аудируемом объекте.

Процесс проведения аудита основан на соблюдении нескольких принципов. Эти

принципы позволяют сделать аудит результативным и надежным инструментом

поддержания политики руководства и управления, обеспечивая получение

информации, на основе которой организация может улучшать характеристики своей

деятельности. Соблюдение этих принципов является необходимым условием для

предоставления объективных и достаточных заключений по результатам аудита и

позволяет аудиторам, работающим независимо друг от друга, приходить к

аналогичным заключениям при одних и тех же обстоятельствах.

Аудит систем менеджмента базируется на шести принципах[5], отраженных на

рис.1.
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Рисунок 1 Основные принципы аудита

Более подробно принципы рассмотрены далее:

a) Целостность (integrity) - основа профессионализма.

Аудиторам и лицам, управляющим программой аудита, следует:

- выполнять свою работу честно, старательно и ответственно;

- соблюдать и относиться с уважением к любым применяемым законодательным

требованиям;

- демонстрировать свою техническую компетентность при выполнении работы;

- выполнять свою работу беспристрастно, оставаться честными и непредвзятыми во

всех своих действиях;

- быть осмотрительными и не поддаваться каким-либо влияниям, которые могут

оказывать на их суждения или выводы другие заинтересованные стороны.

b) Беспристрастность (fair presentation) - обязательство предоставлять

правдивые и точные отчеты.

В выводах (наблюдениях) аудитов, заключениях по результатам аудита и отчетах

следует отражать деятельность по аудиту правдиво и точно. Неразрешенные проблемы

и разногласия между группой по аудиту и проверяемой организацией следует
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отражать в отчетах. Обмен информацией должен быть правдивым, точным,

объективным, своевременным, понятным и полным.

c) Профессиональная осмотрительность (due professional care) - прилежание

и умение принимать правильные решения при проведении аудита.

Профессиональная осмотрительность аудиторов соответствует важности

выполняемого задания и доверительности со стороны заказчика аудита и других

заинтересованных сторон. Важным фактором при выполнении аудиторами своей

работы с профессиональной осмотрительностью является способность принимать

обоснованные решения в любых ситуациях в ходе выполнения аудита.

d) Конфиденциальность (confidentiality) - сохранность информации.

Аудиторы должны проявлять осмотрительность при использовании и обеспечении

защиты и сохранности информации, полученной ими при проведении аудита.

Информация, полученная при проведении аудита, не должна использоваться

ненадлежащим образом для получения личной выгоды аудитором или заказчиком

аудита или способом, наносящим ущерб законным интересам проверяемой

организации. Соблюдение этого принципа включает в себя надлежащее обращение с

конфиденциальной или классифицированной информацией.

e) Независимость (independence) - основа беспристрастности и

объективности заключений по результатам аудита.

Аудиторы должны быть независимыми от проверяемой деятельности во всех случаях,

когда это осуществимо, и всегда выполнять свою работу таким образом, чтобы быть

свободными от предубеждений и конфликта интересов. При проведении внутренних

аудитов аудиторы должны быть независимыми от руководителей подразделений и

направлений деятельности, которые они проверяют. Аудиторы должны сохранять

объективное мнение в течение всего процесса аудита для обеспечения того, чтобы

выводы и заключения аудита основывались только на свидетельствах аудита.

Для малых организаций может оказаться невозможным обеспечение независимости

внутренних аудиторов от проверяемой ими деятельности, однако следует предпринять

все возможные усилия для исключения какой бы то ни было заинтересованности и

обеспечения объективного рассмотрения проверяемой деятельности.
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f) Подход, основанный на свидетельстве (evidence-based approach), -

разумная основа для достижения надежных и воспроизводимых

заключений аудита в процессе систематического аудита.

Свидетельство аудита должно быть проверяемым. Оно основано на выборках

имеющейся информации, поскольку аудит осуществляется в ограниченный период

времени и с ограниченными ресурсами. Соответствующее использование выборок

тесно связано с доверием, с которым относятся к заключениям по результатам аудита.

1.3 Серия стандартов ISO 14000

Система экологического менеджмента (СЭМ) — это часть общей системы

менеджмента, которая включает организационную структуру, планирование,

распределение ответственности, практическую деятельность, процедуры, процессы и

ресурсы, необходимые для разработки, внедрения, достижения целей экологической

политики, ее пересмотра и корректировки.

Применительно к предприятию он предусматривает формирование экологически

безопасного производственно-территориального комплекса, обеспечивает оптимальное

соотношение между экологическими и экономическими показателями на протяжении

всего жизненного цикла как самого этого комплекса, так и производимой им

продукции.

Основные принципы экологического менеджмента:

– учет экологических особенностей;

– своевременное решение проблемы;

– ответственность за экологические последствия, возникающие в результате

принятия управленческих решений любого уровня;

– приоритетность решения экологических проблем.

Основные задачи экологического менеджмента:

– организация экологически безопасных производственных процессов;

– обеспечение экологической совместимости всех производств;
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– предупреждение негативного антропогенного воздействия на природу в

процессе производства, потребления и утилизации выпускаемой продукции;

– получение максимального результата при минимальном ущербе для

окружающей среды;

– превращение экологических ограничений в новые возможности роста

производственной деятельности;

– обновление продукции исходя из спроса и создания «зеленого» имиджа

предприятия в глазах общественности;

– создание и внедрение малоотходных технологий;

– стимулирование природоохранных инициатив, снижающих издержки или

способствующих росту доходов.[7,12]

В основе модели системы экологического менеджмента лежит цикл Деминга

Plan-Do-Check-Act (PDCA), или «План-Выполнение-Проверка-Действие» (Рис. 2).

Цикл PDCA можно кратко описать следующим образом:

– планирование: разрабатываются цели и процессы необходимые для

достижения результатов в соответствии с экологической политикой организации;

– выполнение: данные процессы внедряются;

– проверка: процессы контролируются и измеряются в сопоставлении с

экологической политикой, целевыми и плановыми показателями, законодательными и

прочими требованиями; о полученных результатах докладывается;

– действие: предпринимаются действия по постоянному улучшению

экологической эффективности системы экологического менеджмента.
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Рисунок 2 Взаимосвязь между моделью PDCA и структурой стандарта ISO

14001:2015[4].

Международные стандарты серии ISO 14000 — стандарты, устанавливающие

требования к системам экологического менеджмента с тем, чтобы дать организациям

инструмент для разработки политики и определения задач сокращения воздействия на

окружающую среду.

В настоящее время разработан ряд стандартов серии 14000, в том числе:

 ISO 14001:2015 «Системы экологического менеджмента. Требования и

руководство по их применению»

 ISO 14004:2004 «Системы экологического менеджмента. Общие указания

по принципам, системам и методам поддержки»

Стандарт, применяемый для сертификации СЭМ: ISO 14001:2015 «Системы

экологического менеджмента. Требования и руководство по их применению».

Основные этапы разработки:

14

 1996 г. – принятие первой группы стандартов этой серии (ISO 14001; ISO

14004; ISO 14050);

 2002 г. – принятие стандарта ISO 19011 «Руководящие указания по

проведению аудитов систем менеджмента качества и/или систем экологического

менеджмента», касающегося аудитов систем менеджмента качества и систем

экологического менеджмента;

 2004 г. – принятие откорректированной версии ряда стандартов (ISO

14001; ISO 14004).

 2015 г. – выход новой редакции стандарта ISO 14001:2015[16].

В России стандарт ISO 14001 действует в виде ГОСТа Р ИСО 14001-2016.

Стандарт ISO 14001 не оперирует точными величинами и не устанавливает

каких-либо абсолютных требований к экологической эффективности предприятия.

Основное требование - руководство предприятия должно принять на себя

обязательство в соответствии со своими возможностями постоянно улучшать

экологическую эффективность предприятия. Для этого на предприятии должны быть

выделены аспекты его деятельности, влияющие на окружающую среду, и построена

система управления такими аспектами.

Стандарты ISO 14000 применимы для любой организации, желающей внедрить,

поддерживать и улучшать систему экологического менеджмента, независимо от

официально действующих в данной стране экологических требований и нормативов.

Наряду с преимуществами такого подхода имеется и недостаток - стандарты ISO

14000 создают благоприятные условия для "экспорта загрязнений" - переноса вредных

производств в развивающиеся страны.

Сертификация на соответствие стандартам серии ISO 14000 - это нередко

длительная, трудоемкая и дорогостоящая процедура. К тому же она является

добровольной.

Соответствие стандартам ISO 14000 используется в первую очередь для того,

чтобы продемонстрировать клиентам и общественности соответствие системы

экологического менеджмента современным требованиям. Это все больше становится

условиям для успешного маркетинга продукции на международных рынках. Таким

образом, движущей силой, заставляющей предприятия внедрять у себя системы

экологического менеджмента, в основном является необходимость получения

формальной сертификации[16].

15

Однако построение системы экологического менеджмента в соответствии со

стандартом ISO 14001 дает и другие преимущества:

 улучшение образа фирмы в области выполнения природоохранных

требований;

 экономия энергии и ресурсов, в том числе направляемых на

природоохранные мероприятия, за счет более эффективного управления ими;

 увеличение оценочной стоимости основных фондов предприятия;

 желание завоевать рынки "зеленых" продуктов;

 улучшение системы управления предприятием;

 интерес в привлечении высококвалифицированной рабочей силы.

1.4 Серия стандартов OHSAS 18000 и ISO 45000

OHSAS (Occupational health and safety management systems) 18000 – это серия

стандартов, содержащих требования и руководящие указания к разработке и

внедрению систем менеджмента промышленной безопасности и охраны труда

(СМПБиОТ), применение которых обеспечивает возможность организации управлять

рисками в системе менеджмента и повышать эффективность её функционирования.

Требования стандартов относятся именно к безопасности труда, а не безопасности

продукции или услуг компании.

Стандарты серии:

 OHSAS 18001:2007 «Системы менеджмента охраны здоровья и обеспечения

безопасности труда. Требования»

 OHSAS 18002:2008 «Системы менеджмента охраны здоровья и безопасности

труда. Руководящие указания по внедрению OHSAS 18001:2007»

Основные этапы разработки:

 1999 г. – принятие первой спецификации этой серии (OHSAS 18001);

 2000 г. – принятие второй спецификации этой серии (OHSAS 18002).
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 2007 г. – вышла новая редакция стандарта OHSAS 18001:2007

 2008 г. – опубликована новая редакция OHSAS 18002:2008

12 марта 2018 г. – Международная организация по сертификации

ISO опубликовала новый стандарт ISO 45001:2018 «Системы менеджмента охраны

здоровья и обеспечения безопасности труда. Требования и руководство по их

применению» взамен OHSAS 18001:2007.

Cтандарт OHSAS устанавливает требования к системе менеджмента в области

охраны здоровья и обеспечения безопасности труда, чтобы дать возможность

организации разработать и реализовать политику и достичь целей, которые учитывают

законодательные и нормативные требования, а также информацию о рисках. Система

такого типа дает компании возможность разработать политику в области охраны

здоровья и обеспечения безопасности труда, установить цели в данной области, создать

механизмы для выполнения обязательств, сформулированных в политике,

осуществлять необходимые действия для улучшения своей деятельности и

демонстрировать соответствие системы требованиям настоящего стандарта OHSAS

18001.

При сертификации на соответствие OHSAS 18001:2007 учитываются такие

факторы, как[3]:

- Условия для дальнейшего развития менеджмента в сфере охраны труда и

техники безопасности;

- Делопроизводство в сфере охраны труда и техники безопасности;

- Сочетание основных задач организации с элементами менеджмента в сфере

охраны труда и техники безопасности;

- Цели и политика в сфере охраны труда и техники безопасности;

- Создание элементов коммуникаций компании, нацеленных на выполнение

задач охраны труда и техники безопасности;


[…]


January February March April May June July August September October November December

н
ед

ел
я

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

3
2

3
3

3
4

3
5

3
6

3
7

3
8

3
9

4
0

4
1

4
2

4
3

4
4

4
5

4
6

4
7

4
8

4
9

5
0

5
1

5
2

От
дел

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
ен

н
ы

й
о

тд
ел

и
с

к
л
ад

сы
р
ь
я

и
м

ат
ер

и
ал

о
в

С
л
у

ж
б

а
те

х
н

и
ч

ес
к
о

го
о

б
сл

у
ж

и
в
ан

и
я
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О
тд

ел
к

о
н

тр
о

л
я

к
ач

ес
тв

а

С
к
л
ад

г
о

то
в
о

й
п

р
о

д
у

к
ц

и
и

Т
р

ан
сп

о
р

тн
ы

й
о

тд
ел

О
тд

ел
д

о
ст

ав
к
и

О
тд

ел
п

о

р
аб

о
те

с

п
ер

со
н

ал
о

м
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О
тд

ел
п

о
з

ащ
и

те

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
и
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Таблица 9. Рекомендуемые критерии внутренних аудитов

Область аудита(критерии)

Cистема экологического менеджмента Система менеджмента промышленной

безопасности и охраны труда

Проверяемый отдел, участок / Процесс

С
и

ст
ем

а
эк

о
л
о
ги

ч
ес

к
о
го

м
ен

ед
ж

м
ен

та

Л
аб

о
р

ат
о
р
и

я
о
тд

ел
а

к
ач

ес
тв

а

З
ак

у
п

к
и

С
к
л
ад

с
ы

р
ь
я
и

м
ат

ер
и

ал
о
в

В
сп

о
м

о
га

те
л
ь
н

о
е

п
р
о
и

зв
о
д

ст
в
о

П
р

о
и

зв
о
д

ст
в
о
н

ап
и

тк
о
в
П

Э
Т

С
к
л
ад

г
о
то

в
о
й

п
р
о
д

у
к
ц

и
и

О
тд

ел
п

ер
со

н
ал

а

О
тд

ел
Т

О
о

б
о
р
у
д

о
в
ан

и
я

О
тд

ел
п

о
Т

О
о

б
о
р

у
д

о
в
ан

и
я

и
п

р
о
д

аж
ам

ч
ер

ез
Т

А

О
тд

ел
з

ащ
и

ты
с

о
б
ст

в
ен

н
о
ст

и

О
тд

ел
и

н
ф

о
р
м

ац
и

о
н

н
ы

х
т

ех
н

о
л
о
ги

й

Т
р

ан
сп

о
р
тн

ы
й

о
тд

ел

С
и

ст
ем

а
м

ен
ед

ж
м

ен
та

п
р
о
м

ы
ш

л
ен

н
о
й

б
ез

о
п

ас
н

о
ст

и
и

о
х
р
ан

ы
т

р
у
д

а

В
сп

о
м

о
га

те
л
ь
н

о
е

п
р
о
и

зв
о
д

ст
в
о

П
р
о
и

зв
о
д

ст
в
о

О
тд

ел
Т

О
о

б
о
р
у
д

о
в
ан

и
я

О
тд

ел
к

о
н

тр
о
л
я
к

ач
ес

тв
а

С
к
л
ад

г
о
то

в
о
й

п
р
о
д

у
к
ц

и
и

Т
р

ан
сп

о
р
тн

ы
й

о
тд

ел

О
тд

ел
д

о
ст

ав
к
и

О
тд

ел
п

ер
со

н
ал

а

О
тд

ел
з

ащ
и

ты
с

о
б
ст

в
ен

н
о
ст

и

Планирование и анализ

системы/процесса

Постоянное улучшение, обновление

Управление документацией

Управление записями,

Прослеживаемость
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Работа с потребителями: идентификация

и анализ требований, мониторинг

удовлетворенности

Внутренний аудит

Корректирующие и предупреждающие

действия

Мониторинг и контроль продукции

Внедрение, мониторинг и контроль

процессов

Входной контроль

Управление нестандартной продукцией

и материалами

Соответствие требованиям

законодательства

Обеспечение безопасности и IMCR

Обучение и компетентность персонала

Управление подрядчиками, закупки

ТО и калибровка

ППУ

GMP, очистка, санитарная обработка

Анализ опасностей

Выбросы в атмосферу

Сточные воды

Управление отходами

Опасные материалы

Водные и энергоресурсы

Средства индивидуальной защиты

Обращение с опасными веществами
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Предотвращение падений

Первая помощь

Защита слуха

Замкнутые пространства

Требования к местной вентиляции

Маршруты движения

Грузоподъемные механизмы

Оборудование для складирования

материалов

Требования по управлению

подрядчиками и посетителями

Респираторная защита

Пожарная безопасность

Сжатый газ

Электробезопасность

Опасные источники энергии

Заключение

Улучшение и адаптация к внутренним и внешним изменениям внутренних

систем аудита оказывает существенное влияние на корректность и обоснованность

получаемых во время аудитов сведений о состоянии процессов и адекватности мер

управления ими, а также связанными с ними рисками.

В ходе данной работы были рассмотрены и проанализированы требования

международных стандартов, требования ГОСТ Р в области внутренних аудитов, были

рассмотрены существующие процедуры и программы идентификации экологических

аспектов и рисков в области профессиональной безопасности и охраны труда.

По результатам проведенной оценки рисков и идентификации экологических

аспектов были выделены значимые риски в областях охраны окружающей среды и

профессиональной безопасности.

На основе значимых рисков были предложены варианты графиков проведения и

критериев внутренних аудитов на предприятии.

Таким образом, можно сделать вывод, что программа внутренних аудитов была

оптимизирована, и цель данной квалификационной работы выполнена.
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Приложения

Приложение 1. Таблица определения уровня воздействия на окружающую среду

Масштаб и сила воздействия на окружающую среду (критерии) - S

Шкала оценки 1 2 3 4

Уровень Отсутствие воздействий Слабые воздействия Воздействия средней силы Сильные воздействия

ВОЗДЕЙСТВИЕ

НА

АТМОСФЕРНЫЙ

ВОЗДУХ

(ВЫБРОСЫ)

Отсутствие негативного

воздействия на атмосферный

воздух, незначительные

выбросы

Отсутствие негативного воздействия,

которое вызывает парниковый эффект,

разрушают озоновый слой и т.п.

(кислотные дожди и т.п.), выбросы ЗВ в

пределах установленных нормативов

(ПДВ), менее 1 ПДК по

контролируемым ЗВ на границе СЗЗ

Заметное негативное воздействие,

выбросы, которые вызывают

парниковый эффект, разрушают

озоновый слой и прочие явления

(кислотные дожди и т.п.) в пределах

установленных лимитов (ВСВ) , более 1

ПДК по контролируемым ЗВ на

границе СЗЗ

Значительные выбросы,

которые вызывают парниковый

эффект, разрушают озоновый

слой и прочие явления

(кислотные дожди и т.п.),

токсичные для окружающей

среды и человека,

канцерогенны, а также

превышают предельно

допустимые значения,

установленные нормативы

(ПДВ. ВСВ), аварийные и

залповые выбросы, выброс не

разрешенных ЗВ.

Шкала оценки 1 2 3 4

Уровень Отсутствие воздействий Слабые воздействия Воздействия средней силы Сильные воздействия
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ФИЗИЧЕСКОЕ

ВОЗДЕЙСТВИЕ

НА

АТМОСФЕРНЫЙ

ВОЗДУХ

Отсутствие физического

воздействия на атмосферный

воздух на границе СЗЗ,

минимальное физическое

воздействие на границе

промплощадки, территории

предприятия (менее ПДК/ПДУ

для р.з.)

Минимальное физическое воздействие

на атмосферный воздух (в пределах

нормы на границе санитарно-защитной

зоны)

Физическое воздействие на

атмосферный воздух превышает

нормативы на границе санитарно-

защитной зоны

Физическое воздействие на

атмосферный воздух

превышает нормативы на

границе жилой застройки

ЗАГРЯЗНЕНИЕ

ВОДНЫХ

ОБЪЕКТОВ (сброс

в системы

канализации со

вторичной

очисткой)

Отсутствие негативного

воздействия на водные объекты

Незначительное загрязнение

производственных, ливневых сточных

вод (в пределах допустимого сброса),

устраняемое на очистных или иных

инженерных сооружениях завода

Загрязнение производственных,

ливневых сточных вод (кратность

превышения нормативов водоотведения

по качеству сточных вод до 5 раз)

(ХПК, БПК, железо, рН и т.д.)

Загрязнение сточных, ливневых

вод (кратность превышения

нормативов водоотведения по

качеству сточных вод от 6 раз и

выше), сброс неразрешенных

веществ, отсутствие

установленных нормативов

(ДС)

ЗАГРЯЗНЕНИЕ

ВОДНЫХ

ОБЪЕКТОВ

(спецводопользован

ие)

Отсутствие негативного

воздействия на водные объекты

Незначительное загрязнение сточных

вод (в пределах допустимого сброса),

устраняемое на очистных сооружениях

завода

Загрязнение сточных вод (кратность

превышения нормативов водоотведения

по качеству сточных вод до 10 раз)

(ХПК, БПК, фосфаты и т.д.)

Загрязнение сточных вод

(кратность превышения

нормативов водоотведения по

качеству сточных вод от 10 раз

и выше)

Шкала оценки 1 2 3 4

Уровень Отсутствие воздействий Слабые воздействия Воздействия средней силы Сильные воздействия
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ЗАГРЯЗНЕНИЕ

ЗЕМЛИ ПРИ

ОБРАЩЕНИИ С

ОТХОДАМИ

Загрязнение почвы отсутствует.

Образование отходов 4-5 класса

опасности, подлежащих

переработке, вторичному

использованию, и

используемых как оборотная

тара. Достижение целевых

показателей.

Небольшой риск для почвы.

Образование отходов, подлежащих

захоронению (4-5 класса опасности);

Образование отходов 1-3 класса

опасности, передаваемых на

обезвреживание и использование.

Достижение целевых показателей.

Размещение отходов на

лицензированных специализированных

полигонах.

Средний риск для почвы.

Образование отходов, подлежащих

размещению / захоронению (1-3 класса

опасности) в пределах установленных

лимитов; Размещение отходов на

лицензированных специализированных

полигонах

Высокий риск для почвы.

Образование отходов, которые

превышают установленные

лимиты, а так же:

- опасны для захоронения;

- становятся опасными для

захоронения;

-долгоразлагающиеся отходы.

ИСТОЩЕНИЕ

ВОДНЫХ

ОБЪЕКТОВ

(пользование

системами

коммунального

водоснабжения)

Потребление вторично-

используемой воды.

Потребление воды в пределах

установленных лимитов, в пределах

целевых показателей.

Потребление воды в пределах

установленных лимитов, но превышает

целевые показатели.

Сверхлимитное

водопотребление с нарушением

установленных требований

ИСТОЩЕНИЕ

НЕДР (добыча воды

из скважин)

Потребление вторично-

используемой воды

Потребление воды в пределах

установленных лимитов, в пределах

целевых показателей.

Сверхлимитное потребление,

превышение целевых показателей

Компании

Сверхлимитное

водопотребление с нарушением

установленных требований

Шкала оценки 1 2 3 4

Уровень Отсутствие воздействий Слабые воздействия Воздействия средней силы Сильные воздействия
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ПОТЕРЯ

ПЛОДОРОДИЯ

ЗЕМЛИ

Снятие плодородного слоя

почвы не производится;

Нет риска загрязнения почвы;

Категория загрязнения почв:

чистая/ допустимая

Токсикологическое состояние

почвы: мало опасные

Снятие плодородного слоя почвы

производится с последующей

рекультивацией данного участка, а

также прилегающих земель полностью

или частично утратившие

продуктивность;

Загрязнение почвы минимальное, без

причинения ущерба (ликвидация

которого происходит в короткие сроки,

собственными силами);

Категория загрязнения почв: умеренно

опасная

Токсикологическое состояние почвы:

умеренно опасные

Плодородный слой почвы снимается и

используется для улучшения

малопродуктивных земель;

Загрязнение почвы и подземных вод

(ликвидация последствия с помощью

специализированной организации);

Категория загрязнения почв: опасная

Токсикологическое состояние почвы:

высоко опасные

Снятие плодородного слоя

почвы производится с

нарушением установленных

требований без его

последующего восстановление

Категория загрязнения почв:

чрезвычайно опасная

Токсикологическое состояние

почвы: чрезвычайно опасные

ПОТРЕБЛЕНИЕ

ЭНЕРГОРЕСУРСОВ

Потребление возобновляемых

энергоресурсов

Потребление невозобновляемых

источников энергии в пределах

установленных лимитов, достижение

целевых показателей

Потребление невозобновляемых

энергоресурсов не превышает

установленных лимитов, но выходит за

рамки целевых показателей

Потребление энергоресурсов

превышает установленные

лимиты

Приложение 2. Сертификаты соответствия ООО «Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия»

международным стандартам в областях систем менеджмента.-
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