## ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: *Оптимизация системы внутреннего аудита как элемента интегрированной системы менеджмента на примере производства напитков «Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия» филиал в городе Санкт-Петербург*

Автор (ФИО): Бреусова Елена Антоновна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра экологической безопасности и устойчивого развития регионов

Основная образовательная программа «Экологический менеджмент»

Уровень: магистратура

Руководитель: Смирнова Марина Валерьевна, старший преподаватель кафедры экологической безопасности и устойчивого развития регионов СПбГУ

Рецензент: Любченко Людмила Альбертовна, менеджер по профессиональной и промышленной безопасности, ООО «Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия»

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество выполнения графического материала, его соответствие тексту); +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы; +

\* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Выпускная квалификационная работа является актуальной, т.к в соответствии с требованиями международных стандартов серий ISO 14000 и OHSAS 18000, которым соответствует интегрированная система менеджмента ООО «Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия», системы менеджмента требуют непрерывного улучшения, а в особенности система внутреннего аудита, которая позволяет оценить эффективность систем управления.

В работе рассмотрены методики оценки рисков в областях охраны здоровья и безопасности труда и охраны окружающей среды, оценены и выделены значимые риски в данных областях и даны рекомендации по проверке процессов с учётом значимых рисков.

Выводы в выпускной квалификационной работе убедительны и опираются на полученные результаты.

Выпускная квалификационная работа имеет существенное практическое значение, так как система внутреннего аудита нуждается в улучшении и адаптации к внутренним изменениям в Компании. Рекомендации, предложенные автором работы, заслуживают внимания и могут быть использованы в практической деятельности.

Отмеченные недостатки работы:

К недостаткам работы можно отнести следующее:

в выпускной квалификационной работе небольшое количество графического материала, что осложняет ее восприятие.

Вышеуказанное замечание не снижает качества выполненной работы.

Заключение рецензента:

Выпускная квалификационная работа в целом выполнена на профессиональном уровне с учетом всех требований. Выпускная квалификационная работа заслуживает отличной оценки, а ее автор Бреусова Елена Антоновна достойна присвоения степени магистра в области экологического менеджмента по направлению 05.04.06. «Экология и природопользование».

Рецензент: Любченко Л.А., менеджер по профессиональной и промышленной безопасности ООО «Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия», филиал в г.Санкт-Петербург

«29» мая 2018г.